
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（公示版）

项目名称： 用于药物研发的活性分子发现小试项目

建设单位（盖章）：南京磐达瀚美生物科技有限公司

编制日期： 2025年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 用于药物研发的活性分子发现小试项目

项目代码 2503-320115-89-01-703702

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 江苏省南京市江宁区芝兰路 18 号

地理坐标 （ 118 度 54 分 31.014 秒，31 度 53 分 55.500 秒）

国民经济

行业类别

M7340医学研究和试
[...]
废水产生量为 3.24m3/a。

参考《南京慧科生物科技有限公司药品制剂研发项目》（宁经政服环许〔2025〕

7号），其后道清洗废水与本项目后道清洗废水出水水质类似，后道清洗废水主

要污染物为 COD 500 mg/L、SS 400 mg/L。依托园区污水处理站预处理后接管江

宁科学园污水处理厂进行集中处理。



40

2、水污染物产生和排放情况

项目水污染物产生和排放情况见表 4-1。

表 4-1 本项目废水产生及排放情况表

来源

废水量

（m3/
a）

污染物

名称

污染物产生

治理措施

污染物接管
最终排放

去向
浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

接管量
(t/a)

生活污水 135

COD 400 0.054
生命科技

小镇南区

化粪池

360 0.0486

江宁科学

园污水处

理厂

SS 300 0.0405 270 0.0365
NH3-N 35 0.0047 35 0.0047
TP 5 0.0007 5 0.0007
TN 40 0.0054 40 0.0054

水浴废水 0.02 COD 50 0.000001

小镇南区

污水处理

站

/ /
SS 50 0.000001 / /

纯水制备

废水
0.825

COD 80 0.00007 / /
SS 60 0.00005 / /

后道清洗

废水
3.24

COD 500 0.0016 / /
SS 400 0.0013 / /

实验废水

（合计）
4.085

COD 416.16 0.0017 小镇南区

污水处理

站

60 0.0002

SS 342.72 0.0014 50 0.0002

接管情况 外排环境量
最终排放

去向

合计

废水量

（m3/
a）

污染物

名称
浓度
(mg/L)

接管量
(t/a)

污染物名

称
浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

秦淮河

139.08
5

COD 350.86 0.0488 COD 30 0.0042
SS 263.87 0.0367 SS 5 0.0007

NH3-N 33.79 0.0047 NH3-N 1.5 0.0002
TP 4.87 0.0007 TP 0.3 0.00004
TN 38.83 0.0054 TN 15 0.0021

3、废水类别、污染物及污染治理设施信息

项目的废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-2，废水的间接排放口基

本情况见表 4-3，排放执行标准见表 4-4，排放信息见表 4-5。

表 4-2 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息

序

号
废水类别

污染物种

类

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺

1 生活污水

COD、SS、
NH3-N、
TP、TN

间断

排放，

排放

期间

流量

TW001
生命科技

小镇南区

化粪池

/
DW0
01 是

企业总排

雨水排放

清净下水

排放温排

水排放车
2 实

水浴

废水
COD、SS TW002 小镇南区 格栅+调



41

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

间或车间处

理设施排放

验

废

水

污水处理

站

节+厌氧

+缺氧+
好氧+除
磷+MB
R+消毒

3
纯水

制备

废水

COD、SS

4
后道

清洗

废水

COD、SS

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

编号

排放口地理位置
废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

（mg/L）

1 DW0
01

118°5
4'54.76"

31°55'
21.39" 139.085 污水

管网
间断 /

江宁科

学园污

水处理

厂

pH 6~9
COD 30
SS 5

NH3-N 1.5
TP 0.3
TN 15

表 4-4 废水污染物排放（接管）执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议（mg/L）
1

DW001

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1
996）表 4 中三级标准，其中氨氮、

总氮、总磷参照《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）
表 1 中 B 级标准

500
2 SS 400
3 NH3-N 45
4 TP 8.0
5 TN 70

表 4-5 废水污染物排放信息表

序号 排污口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量

（t/a）

1 DW001

COD 350.86 0.0002 0.0488
SS 263.87 0.0001 0.0367

NH3-N 33.79 0.00002 0.0047
TP 4.87 0.000002 0.0007
TN 38.83 0.00002 0.0054

全厂排污口合计

COD 0.0488
SS 0.0367

NH3-N 0.0047
TP 0.0007
TN 0.0054

废水污染治理设施可行性分析

本项目生活污水经生命科技小镇南区化粪池预处理达接管标准，实验废水经

小镇南区污水处理站预处理达标后排入江宁科学园污水处理厂。

依托园区污染治理设施可行性分析：



42

（1）生活污水预处理措施可行性分析

化粪池工作原理：生活污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌

去除部分污染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。

由于污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相

对固定而活性较差，因此，除悬浮物外，对其他各种污染物去除效果较差，一般

为 COD 10%、SS 10%，对 NH3-N，TN和 TP几乎没有处理效果。

本项目生活污水经化粪池处理，满足江宁科学园污水处理厂接收标准后接管

至江宁科学园污水处理厂处理，本项目依托生命科技小镇南区化粪池，能够保证

废水达到江宁科学园污水处理厂接收标准。

（2）实验废水预处理措施可行性分析

本项目实验废水依托小镇南区污水处理站预处理，污水处理站改造后采用“芬

顿氧化+絮凝沉淀+水解酸化+好氧+降磷沉淀+臭氧系统+吸附”的工艺，尾水达《生

物制药行业水和大气污染物排放限值》（DB32/3560-2019）表 2中直接排放限值

标准，满足接管标准，后接入科学园污水处理厂进一步处理。小镇南区污水处理

站污水处理工艺见图 4-1。

图 4-1 小镇南区污水处理站废水处理工艺流程图

①水量要求：本项目实验废水依托小镇南区污水处理站预处理，小镇南区污

水处理站建于 2015年，设计规模为 100m³/d，主要服务范围为生命科技小镇内入

驻企业。目前小镇南区污水处理站已完成提升改造，并完成调试投入运行。小镇

南区污水处理站现处理规模为 100m³/d，目前日处理量为 46m³/d，仍有 54m³/d

的余量，本项目新增需处理的废水量为 0.464m3/d，仅占污水站处理余量的 0.86%，



43

且水质简单，对污水站冲击负荷较小。

②水质要求：本项目废水污染物浓度均低于小镇南区污水处理站接管协议浓

度，因此本项目水质不会对小镇南区污水处理站污水处理系统造成冲击。本项目

废水污染物浓度及小镇南区污水处理站接管协议浓度见表 4-15。

表 4-15废水设计水质情况

项目 本项目混合废水污染物浓度（mg/L）园区污水处理站设计接管浓度（mg/L）

COD 301.84 2500

SS 227.22 600

③处理工艺可行性：小镇南区污水处理站采用“芬顿氧化+絮凝沉淀+水解酸

化+好氧+降磷沉淀+臭氧系统+吸附”工艺，其中芬顿氧化、混凝沉淀工序可部分

去除废水中的 COD及 SS，水解酸化和好氧接触氧化工艺可有效去除废水中的有

机污染物。

根据南京生命科技小镇污水处理站提标改造工程项目，对现有污水站进行提

标改造后排放标准为 COD 60mg/L、SS 50mg/L，2024年 3月 14日江苏必诺检测

技术服务有限公司对南京百联生物医药科技有限公司（房东）运营的生命科技小

镇南区污水处理站污水总排口水质监测结果显示污水处理站处理后可以满足《生

物制药行业水和大气污染物排放限值》（DB32/3560-2019）表 2中生物医药研发

机构排放限值。因此，本项目实验废水依托小镇南区污水处理站进行预处理是可

行的。

废水依托江宁科学园污水处理厂可行性分析：

江宁科学园污水处理厂目前已建设一、二、三、四期工程，总处理规模为 24

万 m3理后尾水排放至秦淮河。一、二期工程设计规模 8万 m3/d，处理工艺采用

“MBBR+二沉池+加砂高速沉淀池+反硝化深床滤池”；三期工程设计规模 4万

m3/d，处理工艺采用“改良 A2/O+MBBR”，四期工程设计规模 12万 m3/d，处理工

艺采用改良 A2/O生化池+二沉池+高密度沉淀池+反硝化深床滤池。本项目位于南

京市江宁区芝兰路 18号，在江宁科学园污水处理厂三期服务范围内，所在区域污

水管网已敷设完成。江宁科学园污水处理厂三期工艺流程见图 4-2。



44

图 4-2 江宁科学园污水处理厂三期工艺流程图

①处理规模可行性分析

江宁科学园污水处理厂三期现有处理能力 4万 m3/d，目前污水处理厂三期尚

余约 5000m3/d，本项目产生的废水主要为生活污水、实验废水，废水水质简单，

新增废水量为 0.464m3/d，占科学园污水处理厂三期处理余量的 0.0093%，因此，

从处理规模上讲，本项目废水经处理达标后排入江宁科学园污水处理厂进行集中

处理是可行的。

②水质可行性分析

本项目废水能达到江宁科学园污水处理厂的接管要求，产生废水水质较为简

单，不会对污水处理厂的生化处理系统产生较大影响。（GB18918-2002）表 1 中

一级 A 标准后排入秦淮河，对周围水环境影响较小。

③接管范围可行性分析

江宁科学园污水处理厂服务范围为东山副城、淳化新市镇，北至牛首山-外港

河一线，南至绕城公路-解溪河一线，西至牛首山，东至十里长山，约 117.7平方

公里。

本项目位于江宁科学园污水处理厂三期服务范围之内，经现场勘查，乾德路

雨水、污水管网已经铺设完成。

综上所述，从接管达标、处理余量、管网衔接、污水处理厂现状及运行、处



45

理工艺适用性等方面分析，本项目废水排入江宁科学园污水处理厂是可行的，不

会对污水处理厂的正常运行产生影响。

④与《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南（试行）》

相符性分析

表 4-7 相符性分析一览表

序

号
文件要求 相符性分析 相符性

1

冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有工业废水

处理资质且出水达到国家标准的原料药制造企业除

外）等工业企业排放含重金属、难生化降解废水、高

盐废水的，不得排入城镇污水集中收集处理设施。

本项目废水水质比较简

单，不属于含重金属、难

生化降解废水、高盐废

水。

相符

2

可生化优先原则：以下制造业工业企业，生产废水可

生化性较好，有利于城镇污水处理厂提高处理效能，

与城镇污水处理厂约定纳管标准限值、签订书面合

同、变更排污及排水许可证内容、完成备案手续后可

优先接入城镇污水处理厂：①发酵酒精和白酒、啤酒、

味精、制糖工业（依据行业标准修改单和排污许可证

技术规范，排放浓度可协商）；②淀粉、酵母、柠檬

酸工业（依据行业标准修改单征求意见稿，排放浓度

可协商）；③肉类加工工业（依据行业标准，BOD5

浓度可放宽至 600mg/L，CODCr 浓度可放宽至 1000
mg/L）。

本项目不涉及。 相符

3

纳管浓度达标原则：工业企业排放的常规和特征污染

物浓度均需达到相应的纳管标准和协议要求，其中部

分行业污染物按照行业排放标准要求须达到直接排

放限值，方可接入城镇污水处理厂。

本项目运营过程中废水

经现有污水处理站预处

理后可达到江宁科学园

污水处理厂接管标准。

相符

4

总量达标双控原则：接入城镇污水处理厂处理的工业

企业，其排放的废水和污染物总量不得高于环评报告

及批复、排污及排水许可证等核定的纳管总量控制限

值，同时，城镇污水处理厂排放的某一项特征污染物

的总量不得高于所有纳管工业企业按照相应标准直

接排放限值核算的该项特征污染物排放总量之和。

本项目已取得南京市江

宁生态环境局平衡的建

设项目排放污染物总量

指标，本项目新增废水排

放总量在江宁区水减排

项目中平衡。

相符

5

工业废水限量纳管原则：工业废水总量超过 1 万吨/
日的省级以上工业园区，或者工业废水纳管量占比超

过 40%的城镇污水处理厂所在区域，原则上应配套专

业的工业废水处理厂。

/ 相符

6

污水处理厂稳定运行原则：纳管的工业企业废水不得

影响城镇污水处理厂的稳定运行和达标排放，污水处

理厂出现受纳管工业废水冲击负荷影响导致排水超

标时，应强化纳管企业的退出管控力度。

本项目运营过程中废水

经现有污水处理站预处

理后可达到江宁科学园

污水处理厂接管标准，不

会影响江宁科学园污水

处理厂的稳定运行和达

标排放。

相符

7 环境质量达标原则：区域内主要水体（特别是国省考

断面、水源地等）不得出现氟化物、挥发酚等特征污

本项目废水不含氟化物、

挥发酚等特征污染物。
相符



46

染物检出超标情况，否则应强化对上游汇水区域范围

内排放上述特征污染物纳管企业的退出管控力度。

8

污水处理厂出水负责原则：城镇污水处理厂及其运营

单位，对城镇污水集中处理设施的出水水质负责，应

积极参与纳管企业水质水量对污水处理设施正常运

行影响的评估工作，认为其生产废水含有污染物不能